
diário oficial Nº 35.170  7Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 109/2022 – CMG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022,
RESOLVE:
I - TRANSFERIR o período de férias regulamentares dos servidores da Casa 
Militar da Governadoria, conforme tabela abaixo:

NOME MF PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
ANTERIOR PUBLICAÇÃO NOVO PERÍ-

ODO PROCESSO

BRUNO OSEAS 
SILVA DOS 
SANTOS

57199652/3 2021/2022 OUT/2022

Portaria nº 
078/2022 – CMG, 
DOE nº 35.108 de 

08/09/2022

NOV/2022 2022/1264598

DIOGO ARAKEM 
MOURA SANTANA 

DE OLIVEIRA
54195422/3 2020/2021 OUT/2022

Portaria nº 
088/2022 – CMG, 
DOE nº 35.124 de 

22/09/2022

JAN/2023 2022/1262576

BRUNO LUIZ 
SILVA DE 
SOUSA

4219470/2 2020/2021 27/10/2022 a 
25/11/2022

Portaria nº 
088/2022 – CMG, 
DOE nº 35.124 de 

22/09/2022

26/12/2022 
a 

24/01/2023

2022/1339617

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 110/2022 – CMG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022;
Considerando o disposto no art. 26 da Lei nº 9.661, de 1º de julho de 
2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1385263
RESOLVE:
I – CONCEDER ao TEN CEL QOPM RG 27635 JORGE FABRÍCIO DOS 
SANTOS, MF nº 5788285/4, Chefe do Núcleo de Disciplina e Correição, 
o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2021/2022, no período de 05/12/2022 a 03/01/2023.
II – DESIGNAR a 1º TEN QOPM RG 38893 RENATA DE JESUS CANUTO 
PIMENTEL, MF nº 4220536/4, ocupante do cargo de Coordenador, para 
responder pelo cargo de Chefe do Núcleo de Disciplina e Correição, 
cumulativamente com o que exerce, durante o referido período de férias 
do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 05 de dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 110/2022 – CMG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1371114
RESOLVE:
I – CONCEDER ao TEN CEL QOPM RG 26325 MARCELO RIBEIRO COSTA, 
MF nº 5755468/4, ocupante do cargo de Assessor Técnico, o gozo de 15 
(quinze) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 2021/2022, no 
período de 25/10/2022 a 08/11/2022.
II – DESIGNAR o 1º TEN QOPM RG 34573 FABRICIO PEREIRA CORRÊA, MF 
nº 57199928/4, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pelo 
cargo de Assessor Técnico, cumulativamente com o que exerce, durante o 
referido período de férias do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 25 de outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 870299

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1266/2022 – DI/CMG, 
DE 28 de outubro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 24 a 27/10/2022; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: Gabriel Favacho 
Alves, 5947031/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1267/2022 – DI/CMG, 
DE 28 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; 
Período: 26 a 27/10/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 

5902298/3; CB PM Ailson Brito dos Santos, 57221947/2; CB PM Franklin 
Brandão de Souza, 4219050/3; CB PM Douglas Gonçalves de Miranda, 
5912162/2; CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1268/2022 – DI/CMG, 
DE 28 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Igarapé Miri/
PA; Período: 25/10/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); 
Servidores/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2; 3° SGT 
PM Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1269/2022 – DI/CMG, 
DE 28 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Igarapé Miri/PA; 
Período: 24 a 25/10/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, 
57199724/3; MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3; CB PM 
Alécio Fábio Cunha Silva, 4218819/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1270/2022 – DI/CMG, 
DE 28 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; 
Período: 19 a 20/10/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 
57173389/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1271/2022 – DI/CMG, 
DE 28 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 26 
a 27/10/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1272/2022 – DI/CMG, 
DE 28 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 25/10/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) Servidor/
MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1273/2022 – DI/CMG, 
DE 28 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Igarapé Miri/PA; 
Período: 25/10/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: CB PM Bruno David da Silva Rocha, 57232737/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1274/2022 – DI/CMG, 
DE 28 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 26 a 29/10/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: CB PM Joselito Mendes Santos, 4220523/3; CB 
PM José Maria da Silva Júnior, 4219260/3. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1275/2022 – DI/CMG, 
DE 28 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 28/10/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: CB PM Raimundo Nonato Mendes Pimenta, 57222938/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1276/2022 – DI/CMG, 
DE 28 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tailândia/PA; 
Período: 25 a 26/10/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT BM Jesiel Dias Silva, 54184993/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 870300


